
สถานะตลาดสินค้าอาหารแช่แข็งในญ่ีปุ่ น 

สตท. ณ เมืองฮิโรชิมา 

ผลิตภณัฑอ์าหารแช่แข็งเป็นสินคา้ที่มีแนวโนม้ความตอ้งการท่ีเพิ่มขึน้อย่างต่อเนื่องในตลาดญ่ีปุ่ น 1 
ในช่วงปีที่ผ่านมา ไดม้ีการเปลี่ยนแปลงของภาวะการแข่งขนัและความตอ้งการของผูบ้รโิภค ซึ่งน่าสนใจ ดงันี ้

การผลิตอาหารแช่แข็งภายในประเทศญ่ีปุ่ น    

จากผลส ารวจโดยสมาคมอาหารแช่แข็งแห่งญ่ีปุ่ นในปี 20182 พบว่าจ านวนโรงงานผลิตในประเทศได้
ลดลงจาก 466 โรงงานในปี 2017 เป็น 444 โรงงานในปี 2018 รวมทัง้จ านวนบริษัทก็ไดล้ดจาก 406 บรษิัทเป็น 
397 บรษิัท อีกทัง้มลูค่าและปรมิาณการผลิตก็ไดล้ดลงเล็กนอ้บย คือ เป็น 7.15 แสนลา้นเยน (ประมาณ 2.02 
แสนลา้นบาท)ลดลงจากปี 2017 รอ้ยละ 0.8  และปรมิาณ 1.58 ลา้นตนั ลดลงรอ้ยละ 0.3  

* comparing with previous year (เปรียบเทียบกบัปีก่อนหนา้) 

เมื่อพิจารณาตามประเภท ผลิตภณัฑอ์าหารแช่แข็งส าหรบัธุรกิจบริการอาหาร( Food Services) มี
ปรมิาณและมลูค่าการผลิตลดลง คือจาก 9.37 แสนตนั 40.5 ลา้นลา้นเยนในปี 2017 เป็น 8.99 แสนตนั 39.6 
ลา้นลา้นเยนในปี 2018  ในขณะที่ผลิตภณัฑอ์าหารแช่แข็งส าหรบัผูบ้ริโภคทั่วไป ไดเ้พิ่มขึน้จาก 6.62 แสนตนั 
3.11 ลา้นลา้นเยน เป็น 6.87 แสนตนั 3.18 ลา้นลา้นเยน โดยจะเห็นไดว้่าในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา ผลิตภณัฑ์
อาหารแช่แข็งที่ผลิตในประเทศญ่ีปุ่ นมีแนวโนม้หนัเหจากอาหารแช่แข็งส าหรบัธุรกิจรา้นอาหารไปยงัอาหารแช่
แข็งส าหรบัผูบ้รโิภคทั่วไป คือ สดัส่วนระหว่างสองประเภทดงักลา่วไดเ้ปลี่ยนจากประมาณ 6:3 เป็น 5:4 

 
1  ดรูายงาน “สินคา้อาหารแช่แข็งอนาคตสดใสในตลาดญ่ีปุ่ น”  โดย สตท  ณ เมืองฮิโรชิมา เดือนพฤษภาคม  2561  
2  รายงาน”การผลิต-การบรโิภคอาหารแชแ่ข็งปี 2018(รายงานดว่น)” (平成 30年冷凍食品の生産・消費について（速報）) 

(https://www.reishokukyo.or.jp/news-public/8574/)  

対前年比 対前年比 （トン） 対前年比 （億円） 対前年比

平成20年 2008 731 98.0% 596 98.0% 1,471,396 96.3% 6,662 100.0%

21 2009 647 88.5% 533 88.5% 1,396,035 94.9% 6,365 95.5%

22 2010 599 92.6% 488 92.6% 1,399,703 100.3% 6,284 98.7%

23 2011 572 95.5% 463 95.5% 1,417,907 101.3% 6,300 100.3%

24 2012 523 91.4% 437 91.4% 1,476,368 104.1% 6,433 102.1%

25 2013 513 98.1% 422 98.1% 1,550,085 105.0% 6,774 105.3%

26 2014 511 99.6% 419 99.6% 1,541,891 99.5% 6,805 100.5%

27 2015 480 93.9% 416 99.3% 1,519,883 98.6% 6,870 101.0%

28 2016 476 99.2% 414 99.5% 1,554,265 102.3% 6,871 100.0%

29 2017 466 97.1% 406 97.6% 1,600,046 102.9% 7,172 104.4%

30 2018 444 95.3% 397 97.8% 1,587,008 99.2% 7,154 99.8%

企業数工場数 数量 金額Number of Factory Number of Company Volume Value 

Compare* 
prpย 

Compare* 
prpย 

Compare* 
prpย 

Compare* 
prpย 

Ton 100Mllion Heisei Year 

（百万円） 対前年比 構成比 （百万円） 対前年比 構成比
平成20年 2008年 418,045 98.4% 62.7% 248,167 102.7% 37.3%

21 2009 395,952 94.7% 62.2% 240,510 96.9% 37.8%
22 2010 373,427 94.3% 59.4% 254,945 106.0% 40.6%
23 2011 369,741 99.0% 58.7% 260,300 102.1% 41.3%
24 2012 374,449 101.3% 58.2% 268,844 103.3% 41.8%
25 2013 392,114 104.7% 57.9% 285,259 106.1% 42.1%
26 2014 395,547 100.9% 58.1% 284,971 99.9% 41.9%
27 2015 392,594 99.3% 57.1% 294,450 103.3% 42.9%
28 2016 398,532 101.5% 58.0% 288,528 98.0% 42.0%
29 2017 405,556 101.8% 56.6% 311,598 108.0% 43.4%
30 2018 396,580 97.8% 55.4% 318,822 102.3% 44.6%

業務用 家庭用

（トン） 対前年比 構成比 （トン） 対前年比 構成比
平成20年 2008年 945,556 96.2% 64.3% 525,840 96.6% 35.7%

21 2009 886,898 93.8% 63.5% 509,137 96.8% 36.5%
22 2010 859,342 96.9% 61.4% 540,361 106.1% 38.6%
23 2011 864,303 100.6% 61.0% 553,604 102.5% 39.0%
24 2012 894,582 103.5% 60.6% 581,786 105.1% 39.4%
25 2013 919,442 102.8% 59.3% 630,643 108.4% 40.7%
26 2014 931,972 101.4% 60.4% 609,919 96.7% 39.6%
27 2015 903,230 96.9% 59.4% 616,653 101.1% 40.6%
28 2016 917,652 101.6% 59.0% 636,613 103.2% 41.0%
29 2017 937,549 102.2% 58.6% 662,497 104.1% 41.4%
30 2018 899,772 96.0% 56.7% 687,236 103.7% 43.3%

業務用 家庭用Food Services Home Consumption 

Ton Change Share Ton Change Share 

Food Services Home Consumption 

Mil.Yen Change Share Mil Yen Change Share 
Volume Value 

https://www.reishokukyo.or.jp/news-public/8574/
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สาเหตหุนึ่งของการลดลงของการผลิตอาหารแช่แข็งส าหรบัธุรกิจรา้นอาหาร เนื่องจากธุรกิจรา้นอาหาร
โดยเฉพาะประเภทจานด่วน (Quick Service) ซึ่งมีจ านวนมากสาขาและเปิด 24 ชม.หรือยาวกว่ารา้นอาหาร
ทั่วไป ไดป้ระสบปัญหาขาดแคลนแรงงาน ท าใหใ้นระยะที่ผ่านมารา้นอาหารกลุม่ดงักล่าวบา้งก็ลดจ านวนสาขา 
บา้งก็ลดระยะเวลาบรกิาร ท าใหค้วามตอ้งการสินคา้อาหารแช่แข็งจากกลุม่ผูใ้ชเ้หล่านีม้ีแนวโนม้ลดลง 

การน าเข้า 3  

ในขณะที่การผลิตสินค้าอาหารแช่แข็งภายในประเทศในปี 2018 ไดล้ดลง ปรากฏว่าการน าเขา้ได้
เพิ่มขึน้ซึ่งเมื่อพิจารณาในระยะ 10 ปีที่ผ่านมา ทัง้การน าเขา้สินคา้อาหารแช่แข็งประเภทผกัและประเภทแปรรูปมี
แนวโนม้เพิ่มขึน้ โดยในปี 2009 สดัสว่นของปรมิาณน าเขา้ผกัแช่แข็ง(32.3%)และอาหารแปรรูปแช่แข็ง(8.5)คิด
รวมเป็นรอ้ยละ 40.8 และไดเ้พิ่มขึน้เป็นรอ้ยละ 45.2 (36.4%+8.8%)ในปี 2018  

สัดส่วน 
% 

2009 59.2 32.3 8.5 100  สัดส่วน 
% 

2009 76.5 12.6 10.9 100  
2018 54.8 36.4 8.8 100  2018 66.6 18.1 15.3 100  

ในกลุ่มสินค้าผักแช่แข็งน าเข้า ในปี 
2018 มีปรมิาณน าเขา้ทัง้สิน้ 1.05 ลา้นตนั มลูค่า 
1.95 แสนลา้นเยน โดยประเภทที่มีปรมิาณและ
มลูค่ามากที่สดุ 4 อนัดบัแรกไดแ้ก่ มนัฝรั่ง ถั่ว 
บรอ็คโคลี และขา้วโพดหวาน  ตามล าดบั  

ส าหรบักลุ่มสินค้าอาหารแปรรูปแช่
แข็ง ประเภทอาหารทอด มีปรมิาณ 1.8 แสน
ตนั มลูค่า 1.1 แสนลา้นเยน โดยส่วนใหญ่ (รอ้ย
ละ 65 โดยปรมิาณหรือรอ้ยละ 67 โดยมลูค่า) เป็น
ประเภทที่ใชเ้นือ้สตัวเ์ป็นวตัถดิุบ (เช่น หมทูอด ไก่
ทอด ฯลฯ) มีปรมิาณและมลูค่าสงูสดุ  สว่นอาหาร
แปรรูปแช่แข็งประเภทไม่ใช่ทอด มีปรมิาณ 7.3 
หมื่นตนั มลูค่า 4.8 หมื่นลา้นเยน  

 
3  ส าหรบัสินคา้อาหารแปรรูปแชแ่ข็ง เป็นสถิติที่ประมวลจากการส ารวจการน าเขา้ของ 38 บรษิัทชัน้น าซึ่งเป็นสมาชิกของสมาคม
อาหารแชแ่ข็งแหง่ญ่ีปุ่ น  จึงมิใชก่ารน าเขา้ทัง้หมดของญ่ีปุ่ น (https://www. reishokukyo.or.jp/statistics/precooked-
import/)  

国内生産量
冷凍野菜
輸入量

調理冷凍食
品輸入量

国民１人
当り消費量

（トン） （トン） （トン） （トン） 対前年比(％) （kg）

平成20年 2008 1,471,396 770,563 232,224 2,474,183 92.7 19.4
21 2009 1,396,035 760,997 201,826 2,358,858 95.3 18.5
22 2010 1,399,703 829,406 227,618 2,456,727 104.1 19.2
23 2011 1,417,907 899,356 246,330 2,563,593 104.3 20.1
24 2012 1,476,368 952,041 273,635 2,702,044 105.4 21.2
25 2013 1,550,085 924,251 282,651 2,756,987 102.0 21.7
26 2014 1,541,891 907,964 261,237 2,711,092 98.3 21.3
27 2015 1,519,883 911,518 250,405 2,681,806 98.9 21.1
28 2016 1,554,265 943,211 230,735 2,728,211 101.7 21.5

29 2017 1,600,046 1,008,783 245,579 2,854,408 104.7 22.5
30 2018 1,587,008 1,051,938 254,353 2,893,299 101.3 22.9

合計（消費量） 国内生産額
冷凍野菜
輸入額

調理冷凍食
品輸入額

（百万円） （百万円） （百万円） （百万円） 対前年比(％)

平成20年 2008 666,212 111,140 111,160 888,512 94.7
21 2009 636,462 104,698 91,587 832,747 93.7
22 2010 628,372 111,693 92,736 832,801 100.0
23 2011 630,041 120,178 109,048 859,267 103.2
24 2012 643,293 133,104 122,799 899,196 104.6
25 2013 677,373 157,210 142,542 977,125 108.7
26 2014 680,518 171,965 135,773 988,256 101.1
27 2015 687,044 187,684 140,866 1,015,594 102.8
28 2016 687,060 170,139 132,242 989,441 97.4
29 2017 717,154 187,171 153,349 1,058,477 107.0
30 2018 715,402 195,121 164,088 1,074,611 101.5

合計Domestic 
production 

Import 
Frozen 

Vegetable 

Volume 

(Ton) 

Prepared 
Frozen 
Food 

Total 
Consumption 

/Change 

Per  
Head 

Domestic 
production 

Import 
Frozen 

Vegetable 

Value 

(Million 
Yen) 

Prepared 
Frozen 
Food 

Total 
Consumption 

/Change 
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แหลง่น าเขา้สินคา้อาหารแช่แข็งที่มีปรมิาณน าเขา้สงูสดุไดแ้ก่ จีน โดยในปี 2018 มปีรมิาณ 1.27 แสน
ตนั หรือคิดเป็นสดัส่วนรอ้ยละ 50.2 ของ    
ปรมิาณน าเขา้ทัง้หมด ในขณะที่ไทยเป็น
แหลง่น าเขา้อนัดบัสอง ปรมิาณ 1.08 แสน
ตนั คิดเป็นสดัสว่นรอ้ยละ 42.8   อย่างไรก็
ตาม ในดา้นมลูค่า การน าเขา้จากไทยมี
มลูค่า 7.90 หมื่นลา้นเยน สงูกว่าการ
น าเขา้จากจีน ซึ่งมีมลูค่า 7.23 หมื่นลา้น 
เยน ดงันัน้ เป็นสิ่งแสดงว่า 
สินคา้อาหารแช่แข็งจากไทยมี
มลูค่าต่อหน่วยโดยเฉลี่ยสงู
กว่าสินคา้ของจีน และเมื่อดู
แนวโนม้การน าเขา้จากจีน
และไทยตัง้แต่ปี 1998 จะเห็น
ไดว้่า การน าเขา้จากไทยมี
แนวโนม้เพิ่มขึน้ตามล าดบั และก าลงัมีระดบัที่ใกลเ้คียงกบัจีนยิ่งขึน้  

ชนิดของอาหารแช่แข็งและแหลง่น าเขา้ 
แหลง่น าเขา้ รายการอาหารแช่แข็ง 

จีน ปลาถอดกระดกู  ทาโกะยากิ  เนือ้ปลาชบุแปง้ทอด หมชูาชู  ชีสแฮมเบอรเ์กอร ์ 
  พายแอปเป้ิล  ไก่ทอด   ไกท่อดปรุงรส   เบเกอรี่   ผกัทอดใสกุ่ง้   กุง้เทมปรุะ    
  เตา้หูท้อด   เตา้หูไ้สโ้มจิ    กิมจิ  อาหารทะเลทอด  ผกัทอด  ปลาซาบะตม้มิโสะ 
  ปหูิมะแปรรูป   ปลาไหลแปรรูป  เนือ้หมเูสียบไมท้อด  เปาะเป๊ียะ  โอโคโนมิยากิ  
  กะหลา่มว้น  

ไทย ปลาหมกึทาโกะทอด   กุง้ทอด   ทอดมนักุง้   มะเขือใสห้มบูดทอด  ไก่ทอด  
  อาหารทะเลทอด   เนือ้ปลาแช่แข็ง  กะหล ่ามว้น  ไก่นึ่ง   ผดักระเพา  โกโบทอด  
  ปลาซาบะย่างเกลือ   ต่ิมซ า 

เวียตนาม ถั่วแระ  ทาโกะยากิ    กุง้ชปุแปง้ทอด  ผกัทอด  ผกัทอดใสกุ่ง้   ทอดมนักุง้  ต่ิมซ า  
  แปง้พิซ่า   ปลาหมกึทาโกะทอด  ปหูิมะแปรรูป  มะเขือย่าง  

Volume Value  China Thailand Others 
Ton Change Mil Yen Change

e 
Ton Ton Ton ChangeChange

e 
Change
e 

China 

Thailand 

 Others 

Import of Frozen Food Change
e 

Change
e 

2017 2018 2017 2018 
China 

Volume (Ton) Value (Mil Yen) 
Country 

Thailand 

Vietnam 

Indonesia
a USA 
S.Korea 
Canada 
NZ 
 Others 
 Total 

Change  :  Percentages of with previous year (เปรียบเทียบกับปีก่อนหนา้) 
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แหลง่น าเขา้ รายการอาหารแช่แข็ง 
อินโดนีเซีย กุง้ชบุแปง้ทอด    ทอดมนักุง้    ปหูิมะแปรรูป   
เกาหลี ผกัแปรรูป  ปหูิมะแดงแปรรูป   
สิงคโปร ์ แปง้พาย 
นิวซีแลนด ์ ถั่วกรีนพี 
สหรฐัฯ ขา้วโพด  ซอสพิซ่า ซอสโหระพา  ชีสเคก้  แผ่นแปง้ตอติย่า 
ไตห้วนั กุง้ซากรุะ   แปง้พาย 

 

แนวโน้มตลาดผู้บริโภคในญ่ีปุ่ น 
 สมาคมอาหารแช่แข็งญ่ีปุ่ น ไดม้ีการท าการส ารวจความเห็นผูบ้รโิภค 4 พบว่า 
➢ รอ้ยละ 82 ของผูบ้รโิภคเป็นผูท้ี่รบัประทานอาหารแช่แข็งและในแต่ละปีที่ผ่านมาจ านวนผูท้ี่ไม่เคยรบัประทาน
อาหารแช่แข็งมีจ านวนนอ้ยลงตามล าดบั  

➢ ในกลุม่ผูห้ญิง รอ้ยละ 35 และในกลุม่ผูช้ายรอ้ยละ 32 เป็นผูท้ี่รบัประทานอาหารแช่แข็ง 2-3 ครัง้ต่อสปัดาห์
และโดยเฉพาะกลุม่ผูห้ญิง ผูท้ี่รบัประทานแทบทกุวนัมีถึงรอ้ยละ 11 นอกจากนัน้ โดยรวม ผูท้ี่มีจ  านวนครัง้
ของการรบัประทานมากขึน้ก็ไดเ้พิ่มขึน้เมื่อเทียบกบัปีก่อนหนา้  

➢ กลุม่ผูบ้รโิภคที่มีอายนุอ้ยบริโภคอาหารแช่แข็งเนื่องจากเห็นว่าอาหารแช่แข็งมีรสชาติดีและสะดวก 
➢ ผูบ้รโิภคประมาณรอ้ยละ 93 ซือ้จากซุปเปอรม์าเกต และผูบ้รโิภคกลุม่วยัรุน่มกัจะซือ้ที่รา้นสะดวกซือ้และ 

Drug Store (ในญ่ีปุ่ นเป็นรา้นประเภทที่ขายยา เครื่องส าอาง รวมถึงสินคา้อปุโภคบรโิภคประจ าวนัในราคาที่
ต  ่ากว่าราคาปกติ)    

➢ “วิธีการปรุง” เป็นสิ่งที่ผูบ้รโิภคดมูากที่สดุบนฉลากสินคา้  
➢ เหตผุลหนึ่งที่ท าใหผู้บ้ริโภคบางสว่นไม่รบัประทานอาหารแช่แข็ง เนื่องจากเห็นว่ามีสินคา้ที่ผลิตในจีนและรูส้ึก
ไม่มั่นใจกบัคณุภาพความปลอดภยั 

จากการส ารวจโดยบรษิัท Shogyokai Publishing 5พบว่า สินคา้อาหารแช่แข็งที่มียอดจ าหน่ายสงูสดุ 5 
อนัดบัแรกในซุปเปอรม์าเกต ไดแ้ก่ สปาเก็ตตีพ้รอ้มซ๊อส ไก่ทอด ขา้วผดั ก่วยเต๋ียวอดุง้ และเก๊ียวซ่า  สว่นส าหรบั
รา้นสะดวกซือ้ไดแ้ก่ ขา้วผดั สปาเก็ตตีพ้รอ้มซ๊อส ราเมง อาหารปรุงส าเรจ็พรอ้มทานประเภทต่างๆ และ O-
Konomiyaki (พิซซ่าญ่ีปุ่ น)  

 
4 การส ารวจผูบ้รโิภคในเดือนกมุภาพนัธ ์2019 จ านวนทัง้สิน้ 9967 คน ภายในกลุม่อาย ุ5 กลุ่มโดยแต่ละกลุ่มเป็นชายและหญิง
อย่างละ 625 คน ซึ่งมกีารบรโิภคอาหารแชแ่ข็งอย่างนอ้ยมากกว่า 1 ครัง้ต่อเดือน จากเอกสาร 冷凍食品利用状況実態調査結果

について Japan Frozen Food Association  
5 รายงาน http://shogyokai.jp/articles/-/1396 (เป็นภาษาญ่ีปุ่ น)  

http://shogyokai.jp/articles/-/1396
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จะเห็นไดว้่า ดว้ยเหตทุี่สงัคมญ่ีปุ่ นมีผูท้ี่อาศยัอยู่ตามล าพงั ทัง้กลุม่ผูส้งูอายแุละกลุม่คนโสด มีจ านวน
มากขึน้ สินคา้อาหารแช่แข็งซึ่งเป็นที่นิยมส าหรบักลุม่ผูบ้รโิภคดงักล่าว คือ ประเภทที่รบัประทานไดท้นัที และ
มกัจะง่ายต่อการเตรียมเช่น โดยใชไ้มโครเวฟ และที่ไดร้บัความนิยมสงูคือประเภทที่ปรุงส าเรจ็ลกัษณะอาหาร
จานเดียว เช่น ขา้วผดั พิลาฟ(Pilaf) ฯลฯ   

นอกจากนัน้ ส าหรบักลุม่แม่บา้นและกลุม่สตรีท างาน ก็นิยมสินคา้ประเภทผกัแช่แข็ง หรือ ประเภท
กบัขา้วปรุงส าเรจ็ซึ่งใชส้  าหรบัการเตรียมอาหารป่ินโตใหล้กูไปรบัประทานท่ีโรงเรียน หรือ ส าหรบัสตรีท างานที่
เตรียมเป็นอาหารกลางวนัไปรบัประทานที่สถานที่ท างาน   
ค าแนะน าส าหรับผู้ส่งออกไทย 

1. ผูผ้ลิตผูส้ง่ออกไทยควรศกึษาประเภทอาหารแช่แข็งที่จ  าหน่ายในตลาดญ่ีปุ่ น เพื่อพฒันาสินคา้ใหม่ๆในกลุม่
อาหารปรุงส าเรจ็ ไม่ว่าจะเป็นประเภทอาหารญ่ีปุ่ นหรืออาหารไทย โดยเฉพาะอาหารไทยซึ่งเป็นที่นิยมในหมู่
ผูบ้รโิภคชาวญ่ีปุ่ นเป็นทนุเดิมอยู่แลว้ เพียงแต่ควรตอ้งปรบัรสชาติ เช่น ความเผ็ด ใหเ้หมาะสม 

2. นอกจากนัน้ ควรค านึงถึงความสะดวกในการบรโิภค โดยการพฒันาบรรจภุณัฑซ์ึ่งปัจจบุนัยงัไดร้บัความ
สนใจจากบริโภคหากเป็นวสัดทุี่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดลอ้ม เนื่องจากในญ่ีปุ่ น มีขอ้ก าหนดเก่ียวกบัการทิง้ขยะที่
เข็มงวด ดงันัน้ หากเป็นบรรจภุณัฑ ์อาทิ ที่สามารถย่อยสลายไดต้ามธรรมชาติก็จะเป็นจดุขายท่ีสรา้งความ
แตกต่างใหส้ินคา้ได ้

--------------------------------- 
กนัยายน 2562 
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